
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 282/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 80/2022 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal Saúde e Desenvolvimento Social solicitou abertura de 

processo administrativo para a contratação de empresa especializada em serviço de manutenção van 

416, mercedes benz, placa REA6H34, pertencente a frota de veículos do município de Antônio 

Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que a van é essencial aos serviços desta secretária, pois é utilizada para levar 

pacientes a consultas fora do município; 

 

CONSIDERANDO que a secretária possui poucos veículos, diante da demanda diária de pacientes a ser 

transportado, e com isso a necessidade de manutenção rápida. 

 

CONSIDERANDO que é necessário ser efetuada a manutenção visando não prejudicar os pacientes, 

que necessitam deste transporte para se dirigir a clinicas para exames e consultas, e que a demora no 

conserto pode prejudicar os munícipes;  

 

CONSIDERANDO que a empresa contratada do município mediante licitação, emitiu carta de 

desistência, alegando não possuir capacidade técnica especializada para o conserto deste veículo, 

indicando que o ideal é ser feito a manutenção em empresa autorizada da marca. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Trata-se da hipótese de dispensa de licitação prevista no artigo 24, Inciso II Da 

Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos 

nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 

vulto que possa ser realizada de uma só vez.”.  

 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

OBJETO: Abertura de processo administrativo para a contratação de empresa especializada em serviço 

de manutenção van 416, Mercedes Benz, placa REA6H34, pertencente a frota de veículos do município 

de Antônio Carlos/Sc; 

 

CONTRATADO:  

Fornecedor: DVA - VEICULOS LTDA 

Cnpj: 82.516.949/0001-03 

Endereço: Rod Br 101, km 205, Barreiros, São José/SC cep. 88.117-500. 

 

Item Quantidade Unidade Descritivo Valor Unitário Valor Total  

01 01 Serviço  verificação de motor R$ 578,00 R$ 578,00 

02 01 Serviço verificação de volume dos injetores R$ 231,20 R$ 231,20 

03 01 Serviço injetores R$ 606,90 R$ 606,90 

04 01 Serviço filtro de combustível R$ 173,40 R$ 173,40 

05 01 Serviço consulta star diagnosis R$ 280,00 R$ 280,00 

06 01 Unidade parafuso colar esférico R$ 177,88 R$ 177,88 

07 01 Unidade anel de vedação reparo i R$ 273,16 R$ 273,16 

08 01 Unidade injetor para common rail R$ 11.468,80 R$ 11.468,80 

09 01 Unidade filtro de combustível  R$ 635,32 R$ 635,32 

Valor Total R$ 14.424,66 

 

VALOR TOTAL: R$ 14.154,66 (quatorze mil, cento e cinquenta e quatro reais com sessenta e seis 

centavos).  

Órgão: 11 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.030 - Manutenção da Unidade de Saúde 
Despesa: 11 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.02 
 

 

Antônio Carlos, 06 de dezembro de 2022 

 

 

_________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


